
 
 

 Pag. 1 a 2 

Ufficio Patrimonio Edilizio 
Direzione Generale – Consiglio Nazionale delle Ricerche  

P.le Aldo Moro, 7 - 00185 Roma – PI 02118311006  - CF 80054330586 
Tel. 06 4993 3340 – protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

 
DIREZIONE GENERALE 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

 
 

Servizio tecnico professionale per l’erogazione di servizi all’Architettura e all’Ingegneria delle progettazioni definitiva e/o 
esecutiva, su interventi edilizi, presso Aree territoriali della Ricerca di Napoli 1 e Padova, nell'ambito dell'attività istituzionale 
dell'ente, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023. 
CUP B52F23000020001 
CIG 9841908768 
 

NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROGETTO AI SENSI DELL’ART. 15 E DELL’ALLEGATO I.2  

 

IL DIRIGENTE 

  

VISTO il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle  

Ricerche”;  

VISTO il d.lgs. 31 dicembre 2009 n. 213, recante “Riordino del Consiglio Nazionale delle Ricerche in attuazione dell’articolo 1 

della  

Legge 27 settembre 2007, n. 165”;  

VISTO il d.lgs. 25 novembre 2016 n. 218, recante “Semplificazione delle attività degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 

13 della legge 7 agosto 2015, n. 124”;  

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del Presidente n. 93, prot. AMMCNT-
CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, 
dell’Università e della Ricerca in data 25 luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018;  
VISTO il Regolamento del personale del Consiglio Nazionale delle Ricerche emanato con decreto del  

Presidente prot. n. 25035 in data 4 maggio 2005, pubblicato nel Supplemento ordinario n. 101 alla Gazzetta Ufficiale della 
Repubblica Italiana n. 124 del 30 maggio 2005;  
VISTO il "Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche" emanato con 
provvedimento del Presidente n. 119 Prot. n, 241776 del 10/07/2024, in vigore dal 1° agosto 2024;  
VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 rubricato “Codice dei Contratti Pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, pubblicato sul Supplemento Ordinario n. 12 della GU 
n. 77 del 31 marzo 2023 (nel seguito per brevità “Codice”);  
VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio Nazionale delle Ricerche approvato con delibera del Consiglio 
di Amministrazione n° 137/2017;  
VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT), adottato con delibera del 
Consiglio di Amministrazione del Consiglio Nazionale delle Ricerche ai sensi della legge 6 novembre 2012 n. 190;  
VISTA la legge 23 dicembre 1999 n 488 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 

Stato (Legge finanziaria 2000)”, ed in particolare l'articolo 26;  

VISTA la legge 27 dicembre 2006 n. 296, recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato 

(Legge finanziaria 2007)”;  

VISTA la legge 24 dicembre 2007 n. 244 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (Legge finanziaria 2008)”;  

VISTO il decreto-legge 7 maggio 2012 n. 52, convertito dalla legge 6 luglio 2012 n. 94 recante “Disposizioni urgenti per la 
razionalizzazione della spesa pubblica”;  
VISTO il decreto-legge 6 luglio 2012 n. 95, convertito con modificazioni dalla legge 7 agosto 2012 n. 135, recante “Disposizioni 
urgenti per la revisione della spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini”;  
VISTA la delibera dell’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC), del 19 dicembre 2023, n. 610 in attuazione dell’art. 1, commi 

65 e 67, della legge 23 dicembre 2005 n. 266, relativa all’entità e modalità di versamento dei contributi dovuti all’ANAC per 

l’anno in corso;   

VISTO l'incarico conferito all’Ing. Nicola Fratini di Dirigente di dell’Ufficio Patrimonio Edilizio, prot. N. 88289 del 30/11/2022;  

VISTO l’art. 50, c.1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che, per affidamenti di contratti di servizi e forniture di importo 
inferiore a euro 140.000,00, si può procedere mediante affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;  
VISTO l’art. 15, comma 1, del Codice il quale dispone che “Nel primo atto di avvio dell’intervento pubblico da realizzare 

mediante un contratto le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano nell’interesse proprio o di altre amministrazioni 

mailto:protocollo-ammcen@pec.cnr.it


 
 

 Pag. 2 a 2 

Ufficio Patrimonio Edilizio 
Direzione Generale – Consiglio Nazionale delle Ricerche  

P.le Aldo Moro, 7 - 00185 Roma – PI 02118311006  - CF 80054330586 
Tel. 06 4993 3340 – protocollo-ammcen@pec.cnr.it 

 
DIREZIONE GENERALE 
Ufficio Patrimonio Edilizio 

un responsabile unico del progetto (RUP) per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione di 

ciascuna procedura soggetta al codice”;  

CONSIDERATO che, a tenore del comma 2, del già richiamato art. 15 del Codice “Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, 

preferibilmente in servizio presso l’unità organizzativa titolare del potere di spesa, in possesso dei requisiti di cui all’allegato 

I.2 e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento 

contrattuale e delle relative mansioni.”  

VISTO l’allegato I.2 del Codice, recante “Attività del RUP (Art. 15, comma 5, del Codice)”, riguardante la nomina i requisiti e i 
compiti del responsabile unico del progetto (RUP) per l’affidamento di appalti e concessioni, ai sensi dell’articolo 15, comma 
5, del Codice;  
ACCERTATA la disponibilità finanziaria per la copertura della spesa, GAE P0000523 – GAEP0000524 – GAE P0000525 Voce di 
Spesa 22035;  
VISTA la Decisione a Contrarre prot. n. 149634 del 18.05.2023 con la quale si è disposto di procedere all'acquisizione del 
servizio di cui trattasi, mediante affidamento diretto, immediatamente efficace all'operatore economico PCQ SRL -, con sede 
legale in Via Varano, 344/4 – SP Camenarense - 60131 Ancona – P:IVA 02341540421, individuato attraverso la piattaforma 
telematica di negoziazione, che ha presentato la propria offerta, ammontante a € 85.400,00 (incluso IVA);   
VERIFICATA la disponibilità dell’ing. Tiziano Baldissara, afferente all’UPE nell’assumere l’incarico di Responsabile Unico del 
Progetto per l’appalto di cui trattasi; 
RITENUTA l’opportunità di provvedere; 

DISPONE 
 

Per le motivazioni in premessa espresse che qui si intendono integralmente richiamate:  
1. a far data dalla presente disposizione, la nomina dell’Ing. Tiziano Baldissara, in servizio presso l’UPE del CNR, quale 

Responsabile Unico del Progetto;  

 

2. di stabilire altresì che al RUP compete, in particolare:  

- di procedere con tutte le comunicazioni nei confronti di ANAC;  

- di curare la regolare esecuzione ed il buon andamento dell’appalto;  

 

3. che il RUP, in considerazione della peculiarità dell’oggetto dell’appalto, potrà avvalersi, per l’espletamento 

dell’incarico, del supporto di una o più unità di personale da designarsi quali collaboratori;  

 

4. l’ufficio di Responsabile Unico del Progetto è obbligatorio e non può essere rifiutato;  

 

5. le prestazioni saranno compensate in base alle modalità di cui al Codice;  

 

6. di procedere alla pubblicazione del presente atto, ai sensi del combinato disposto dell’art. 37 del D.Lgs. 33/2013 e 

dell’art. 29 del Codice, sul sito istituzionale dell’Ente.  

 

fg 

          Ing. Nicola Fratini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:protocollo-ammcen@pec.cnr.it

		2025-01-16T14:08:23+0100
	NICOLA FRATINI




